interessi economici»319. 

[...] Coram examine domini Albertigi Pandemillo potestatis Bononie, in 

presentia domini Walfredi sui iudicis, domini Laurentii Romani, domini 

Widonis Tantidinarii, domini Jacobi Parvi, domini Malatigne, domini Alberti 

Guidonis Grassi, domini Ugolini Primadicii et aliorum multorum de curia tam 

militum quam iudicum et notariorum, in hunc modum juro ego magister Bene 

non dare operam ullo modo quod Studium civitatis Bononie aliquo tempore 

alibi transferatur. Et si scivero aliquem dantem operam ad hoc ut Studium 

Bononie alibi transferatur, bona fide prohibebo atque vetabo, et si cum effectu 

vetare vel prohibere non possem, potestati Bononie quam cicius potero 

manifestabo; et alibi ullo tempore in gramatica facultate non regam, nec scolas 

habebo, salvo tamen quod si promotus essem ad offitium clericale in civitate 

Florentie, ut liceat mihi legere clericis illius ecclesie tamen in qua essem ad 

ordinem clericalem promotus. Factum fuit iuramentum in sala pallacii comunis 

Bononie320. 

Questo giuramento è, più che una rarità, un caso unico per i docenti delle artes di 

quest’epoca e, più che come un riconoscimento di status superiore, va interpretato 

alla luce delle circostanze emergenziali in cui si colloca321. A prescindere da questo 

quest’ultima accezione si veda, per esempio, M. GIANSANTE, Giganti e nani. Gli antichi e i moderni in 

una metafora medievale, in «I Quaderni del M.AE.S.», 12-13 (2009-2010), pp. 137-150. 
319 SARTI, Alma Mater Studiorum. L’università di Bologna, cit., p. 11. A tale regola gli studenti 

opposero nel 1222 una clamorosa migrazione a Padova. Il timore di vedere assottigliarsi se non di 

perdere l’enorme risorsa rappresentata dallo Studium fu all’origine di una nuova normativa statutaria, 

con la quale nel 1250 il reggimento comunale fissò i limiti, complessivamente assai larghi, entro i 

quali era disposto a riconoscere i privilegi e le libertà degli studenti (legisti). Nel 1252, appena due 

anni dopo, fu l’universitas a rispondere con i suoi statuti: «essi costituiscono a tutt’oggi il più antico 

corpo statutario della scuola bolognese di diritto, un segmento del quale è stato rinvenuto da 

Domenico Maffei in un manoscritto della Robbins Collection di Berkeley» (ivi, p. 12). 
320 Il giuramento di Bene si trova trascritto in M. SARTI-M. FATTORINI, De claris Archigymnasii 

Bononiensis professoribus a saeculo XI usque ad saeculum XIV, t. II, Appendix monumentorum, 

Bononiae 1772, p. 164; il documento fu successivamente commentato dal Davidsohn (Storia di 

Firenze, cit., pp. 1203-1204), per poi essere inserito nel Chartularium Studii Bononiensis. Documenti 

per la storia dell’Università di Bologna dalle origini fino al secolo XV, vol. I, Imola-Bologna 1907-

1909, p. 25. 
321 La pratica del giuramento sarebbe stata istituzionalizzata dopo settanta anni, ma solo per i civilisti e 

i canonisti, come si evince dalla rubrica 5 del libro VIII degli Statuti di Bologna dell’anno 1288, a 

cura di G. Fasoli e P. Stella, voll. II, Città del Vaticano 1939, p. 97: «Statuimus quod quicumque tam 

civis quam forensis de cetero examinatus et approbatus fuerit ut doctoris honorem mereatur, et regere 

voluerit postquam examinatus fuerit et appobatus, non sinatur regere, nec aliquis legum debeat eidem 

examinato dare librum ut legat cum sui licentia, nisi primo corporaliter iuraverit ad sancta Dei 

evangelia quod non legat scolaribus scientiam canonicam vel legalem extra civitatem Bononie. Et 
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giuramento, Bene presenta molte analogie con la generazione di docenti a cui 

appartiene. Condivideva infatti con Boncompagno (e, come si vedrà, con Guido 

Fava) quello stesso atteggiamento sapienziale di fondo, che lo indusse nella sua 

opera maggiore, il Candelabrum322, a salutare i suoi fortunati lettori come coloro ai 

quali era stato concesso di accedere, attraverso un difficile percorso iniziatico, al 

misterium veritatis veicolato dalla sua trattazione. Per questo stile esoterico che 

traspare anche in molti altri passi dei suoi manuali, l’insegnamento di Bene appare 

lontano dalla sobrietà stilistica caratteristica degli intellettuali della generazione 

successiva323. Proprio come Boncompagno, anche Bene appare distante dalle nuove 

istituzioni cittadine e in lui rimase sempre viva l’aspirazione a inserirsi pienamente 

nei ranghi delle istituzioni ecclesiastiche della sua città d’origine324. Questa 

aspirazione, che pare non si sia mai concretizzata, lascia però supporre uno stutus 

clericale prima e dopo il suo insegnamento bolognese, come confermerebbe la sua 

occasionale attività di «scriba» per conto del vescovo di Bologna325. Il suo legame 

con le strutture ecclesiastiche rende altresì manifesto l’alveo tradizionale nel quale si 

innesta l’innovativo magistero di Bene326. 

potestas teneatur prectum sacramentum prestari facere cuiliber examinato et approbato antequam 

detur ei liber vel licentia legendi per doctorem sub quo receperit ipse examinatus conventum coram se